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Sehr geehrte Anlegerin,

sehr geehrter Anleger,

der vorliegende Halbjahresbericht informiert Sie {iber
die Entwicklung des offenen inlandischen Publikums-AIF

(Gemischte Investmentvermaogen)

DBC Basic Return

in der Zeit vom 1. Dezember 2018 bis 31. Mai 2019.

In diesem Zeitraum erzielte der Fonds eine Wertentwicklung von + 0,33 %.

Den folgenden Seiten kdnnen Sie entnehmen, wie sich die Vermdgensaufstellung des
Investmentvermdgens im Detail per Ende Mai darstellte. Abseits dessen stehen wir Ihnen
aber auch fir weitere Fragen gern zur Verfiigung und verbleiben

mit herzlichen GriiBen

Ihre
HANSAINVEST-Geschaftsflihrung

Nicholas Brinckmann, Dr. J6rg W. Stotz

Hamburg, im Juni 2019
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So behalten Sie den Uberblick:

Vermdégensiibersicht per 31. Mai 2019 e 4
Vermdégensaufstellung per 31. Mai 2019 e 5
Anhang gem. § 7 NI 9 KARBV e 7
Kapitalverwaltungsgesellschaft, Verwahrstelle und Gremien ..., 9
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Vermdgensiibersicht per 31. Mai 2019

Fondsvermoégen: EUR 6.335.488,95 (6.369.490,46)
Umlaufende Anteile: 114.312 (115.302)

Vermogensaufteilung in TEUR/%

l. Vermbégensgegenstiande

1. Sonstige Wertpapiere 5.296 83,60 (82,08)
2. Bankguthaben 1.062 16,77 (18,27)
Il. Verbindlichkeiten -23 -0,37 (-0,35)
lll. Fondsvermégen 6.335 100,00
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Vermdgensaufstellung per 31. Mai 2019

Gattungsbezeichnung

Investmentanteile

KVG-eigene Investmentanteile

TBF SPECIAL INCOME EUR |

Gruppenfremde Investmentanteile

ComStage - MDAX UCITS ETF Inhaber-Anteile | 0.N.
ComStage 1 - TecDAX UCITS ETF |

ComStage ETF - DAX TR

ComStage-SDAX UCITS ETF |

Falcon Fd-F.Insur.Link.Strate. Inhaber-Anteile | EUR o.N.
Frankfurter Aktienfonds fiir Stiftungen
HERALD(LUX)-US Abs. Ret. EO Nam. Ant. | Cap.

Invesco Fds-Invesco Gl.Inc.Fd Actions Nom. Z Acc. EUR o.N.

Kapital Plus Inhaber-Anteile | (EUR)
Nordea 1-Stable Return Fund Actions Nom. Al-EUR o.N.

UBS(L)Bd-Convert Global (EUR) Act.Nom.(EUR hedged)
Q-acc o.N.

ComSta.-MSCI Em.Mkts.TRN U.ETF Inhaber-Anteile | 0.N.
ComStage ETF-MSCI World TRN |

Summe der Investmentanteile

Anteile an Immobilien-Sondervermogen
Gruppenfremde Immobilien-Investmentanteile

AXA Immoselect

TMW Immobilien Weltfonds

Summe der Anteile an Immobilien-Investmentanteilen
Summe Wertpapiervermégen

Bankguthaben

EUR - Guthaben bei:

Verwahrstelle: Bank of New York Mellon SA/NV
Guthaben in Nicht-EU/EWR-Wahrungen:
Verwahrstelle: Bank of New York Mellon SA/NV

Summe der Bankguthaben

Sonstige Verbindlichkeiten 2)

Fondsvermdgen

Anteilwert

Umlaufende Anteile

DE000A1JRQC3

LU1033693638
DEOOOETF9082
LU0378438732
LU0603942888
LU0524670394
DEOOOAOM8HD2
LU0350637061
LU1701679026
DE0009797613
LU1009762938

LU0358423738

LU0635178014
LU0392494562

DE0009846451
DE00OAODJ328

ANT

ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT
ANT

ANT

ANT
ANT

ANT
ANT

EUR

UsD

4.950

9.915
7.300
2.000
2.275
1.970
5.700
990
64.450
585
25.000

3.750

3.600
7.070

6.000
9.200

1.062.236,18

0,68

-23.086,59

0 0 EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR

o O O o o o o o o o
o O O o o o o o o o

o
o

EUR

o
o

Usb
0 0 USD
EUR

EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR
STK

125,050000

23,195000
22,405000
109,320000
98,900000
122,200000
118,650000
0,000001
9,998000
1.094,060000
17,100000

181,590000

43,430000
58,590000

0,380000
1,650000

618.997,50

229.978,43
163.556,50
218.640,00
224.997,50
240.734,00
676.305,00

0,00
644.371,10
640.025,10
427.500,00

680.962,50

140.518,58
372.292,54
5.278.878,75

2.280,00
15.180,00
17.460,00

5.296.338,75

1.062.236,18

0,61
1.062.236,79
-23.086,59
6.335.488,95
55,42
114.312

9,77

3,63
2,58
3,45
3,55
3,80
10,67
0,00
10,17
10,10
6,75

10,75

2,22
5,88
83,32

0,04
0,24
0,28
83,60

16,77

0,00
16,77
-0,37

100"
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Wertpapierkurse bzw. Marktsatze

Die Vermdgensgegenstande des Sondervermdgens sind auf Grundlage der zuletzt festgestellten Kurse/Marktsétze bewertet.

Devisenkurse (in Mengennotiz) _ per 31.05.2019 _

US-Dollar UsD 1,112650 =1 Euro (EUR)

Wadhrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschéfte, soweit sie nicht mehr in der Vermdgensauf-
stellung erscheinen: Kdufe und Verkdufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen
(Marktzuordnung zum Berichtsstichtag)

Stiicke bzw. Volumen
Gattungsbezeichnung Anteile bzw. Kéaufe/Zugange Verkaufe/ Abgénge

Whg. in 1.000 in 1.000

Fehlanzeige
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Anhang gem. § 7 Nr. 9 KARBV

Angaben nach der Derivateverordnung

Das durch Derivate erzielte zugrundeliegende Exposure EUR 0,00

Der Wert ergibt sich unter Berlicksichtigung von Netting- und Hedgingeffekten, der zugrundeliegenden Derivate im Sondervermdgen

Die Vertragspartner der Derivate-Geschifte

Fehlanzeige
Bestand der Wertpapiere am Fondsvermdgen (in %) 83,60
Bestand der Derivate am Fondsvermdgen (in %) 0,00

Sonstige Angaben

Anteilwert EUR 55,42
Umlaufende Anteile STK 114.312

Angabe zu den Verfahren zur Bewertung der Vermogensgegenstdnde

Die Bewertung von Vermdgenswerten, die an einer Bérse zum amtlichen Markt zugelassen bzw. in einen anderen organisierten Markt einbezogen sind, erfolgt
zu den handelbaren Schlusskursen des vorhergehenden Borsentages gem. § 27 KARBV. Nicht notierte Rentenwerte und Schuldscheindarlehen werden mit
Renditekursen bewertet. Investmentzertifikate werden zu den letzten verdffentlichten Rlicknahmepreisen angesetzt.

Vermdgenswerte, die weder an einer Borse zugelassen noch in einen organisierten Markt einbezogen sind oder fir die ein handelbarer Kurs nicht verfligbar ist,
werden mit von anerkannten Kursversorgern zur Verfligung gestellten Kursen bewertet. Sollten die ermittelten Kurse nicht belastbar sein, wird auf den mit ge-

eigneten Bewertungsmodellen ermittelten Verkehrswert abgestellt (§ 28 KARBV).

An die Verwaltungsgesellschaft oder Dritte gezahlte Pauschalvergiitungen

Die KVG erhélt keine Riickvergiitungen der aus dem Sondervermdgen an die Verwahrstelle und an Dritte geleisteten Vergiitung und Aufwandserstattungen.
Die KVG gewahrt sogenannte Vermittlungsfolgeprovision an Vermittler in wesentlichem Umfang aus der von dem Sondervermdégen an sie geleisteten Vergi-

tung.

Verwaltungsvergiitungssatz fiirim Sondervermdgen gehaltene Investmentanteile

Die Verwaltungsvergitung fir KVG- und Gruppeneigene Investmentanteile betragt:
TBF SPECIAL INCOME EUR | 0,5600 %

Die Verwaltungsvergitung fir Gruppenfremde Investmentanteile betréagt:

AXA Immoselect 0,6000 %
TMW Immobilien Weltfonds 0,7500 %
ComStage - MDAX UCITS ETF Inhaber-Anteile | o.N. 0,3000 %
ComsStage 1 - TecDAX UCITS ETF | 0,4000 %
ComStage ETF - DAX TR 0,1200 %
ComStage-SDAX UCITS ETF | 0,7000 %
Falcon Fd-F.Insur.Link.Strate. Inhaber-Anteile | EUR o.N. 2,0000 %
Frankfurter Aktienfonds flr Stiftungen 1,0000 %
HERALD(LUX)-US Abs. Ret. EO Nam. Ant. | Cap. 2,0000 %
Invesco Fds-Invesco Gl.Inc.Fd Actions Nom. Z Acc. EUR o.N. 0,6200 %
Kapital Plus Inhaber-Anteile | (EUR) 0,6400 %
Nordea 1-Stable Return Fund Actions Nom. AI-EUR o.N. 0,8500 %
UBS(L)Bd-Convert Global (EUR) Act.Nom.(EUR hedged)Q-acc o.N. 0,7200 %
ComSta.-MSCI Em.Mkts.TRN U.ETF Inhaber-Anteile | o.N. 0,2500 %
ComStage ETF-MSCI World TRN | 0,4000 %

Ausgabeaufschlage oder Riicknahmeabschlage wurden nicht berechnet.

Angaben zur Mitarbeitervergiitung der HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH (KVG) fiir das Geschéftsjahr 2018
Gesamtsumme der im abgelaufenen Wirtschaftsjahr der KVG gezahlten Mitarbeitervergitung (inkl. Geschaftsfuhrer): EUR 11.170.475,32

davon fix:
davon variabel:
Zahl der Mitarbeiter der KVG: 158

EUR 9.089.192,50
EUR 2.081.282,82

Gesamtsumme der im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 2018 der KVG gezahlten Vergltung an Risktaker (nur Fihrungskréfte): EUR  910.000,16
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Beschreibung, wie die Vergiitungen und ggf. sonstige Zuwendungen berechnet wurden

Die HANSAINVEST Hanseatische Investment-GmbH unterliegt den flir Kapitalverwaltungsgesellschaften geltenden aufsichtsrechtlichen Vorgaben im Hinblick
auf die Gestaltung ihres Vergiitungssystems. Die Ausgestaltung des Vergiltungssystems hat die Gesellschaft in einer internen Richtlinie Gber die Vergitungs-
politik und Verglitungspraxis geregelt. Ziel ist es, ein Verglitungssystem sicherzustellen, das Fehlanreize zur Eingehung tGbermaBiger Risiken verhindert. Das
Vergiitungssystem der HANSAINVEST wird unter Einbeziehung des Risikomanagements und der Compliance Beauftragten mindestens jahrlich auf seine An-
gemessenheit und die Einhaltung der rechtlichen Vorgaben Uberprift. Eine Erérterung des Vergitungssystems mit dem Aufsichtsrat findet ebenfalls jéhrlich
statt.

Die Vergutung der Mitarbeiter richtet sich grundséatzlich nach dem Manteltarifvertrag fir das Versicherungswesen. Je nach Tatigkeit und Verantwortung erfolgt
die Vergltung gemaB der entsprechenden Tarifgruppe. Die Ausgestaltung und Vergltungshohen der Tarifgruppen werden zwischen Arbeitgeber- und Arbeit-
nehmerverbdnden bzw. der Konzernmutter und den Betriebsraten verhandelt, die HANSAINVEST hat hierauf keinen Einfluss. Nur mit wenigen Mitarbeitern inkl.
der leitenden Angestellten sind finanzielle Anreizsysteme flir variable Verglitungen und Tantiemen vereinbart. Der Anteil der variablen Vergltung darf dabei
maximal 30% der Gesamtverglitung ausmachen. Ein Anreiz, ein unverhaltnismaBig groBes Risiko fur die Gesellschaft einzugehen, resultiert aus der variablen
Verglitung nicht.

Die Verglitung fur die Geschéftsfiihrer der HANSAINVEST erfolgt auf einzelvertraglicher Basis. Sie setzt sich zusammen aus einer monatlichen festen Vergii-
tung und einer jahrlichen Tantieme. Die Hohe der Tantieme wird im gesamten Aufsichtsrat erértert und festgelegt und orientiert sich nicht am Erfolg der einzel-
nen Fonds.

Derzeit sind nur die Geschéaftsfiihrung als Risikotrager der Gesellschaft eingestuft. Die Gesellschaft tiberpriift die Verglitungssysteme jahrlich. Die Verglitungs-
politik der HANSAINVEST erflllt die Anforderungen des § 37 KAGB, als auch die Leitlinien fir solide Vergltungspolitiken unter Berticksichtigung der AIFMD
(ESMA/2013/232).

Ergebnisse der jahrlichen Uberpriifung der Vergiitungspolitik

Im Rahmen der internen jahrlichen Uberpriifung der Einhaltung der Vergiitungspolitik ergaben sich keine Anhaltspunkte dafiir, dass die Ausgestaltung von fixen
und / oder variablen Vergitungen sich nicht an den Regelungen der Richtlinie Uber die Vergitungspolitik und Vergltungspraxis orientieren.

Angaben zu wesentlichen Anderungen der festgelegten Vergiitungspolitik

Keine Anderung im Berichtszeitraum.
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Kapitalverwaltungsgesellschaft,

Verwahrstelle und Gremien

Kapitalverwaltungsgesellschaft:

HANSAINVEST

Hanseatische Investment-Gesellschaft
mit beschrankter Haftung

Postfach 60 09 45

22209 Hamburg

Hausanschrift:

Kapstadtring 8

22297 Hamburg

Kunden-Servicecenter:

Telefon: (0 40) 3 00 57 - 62 96
Telefax: (0 40) 30057 -60 70
Internet: www.hansainvest.com
E-Mail: service@hansainvest.de

Gezeichnetes Kapital:
€10.500.000,00
Eigenmittel:

€ 21.729.099,42
(Stand: 31.12.2018)

Gesellschafter:

SIGNAL IDUNA

Allgemeine Versicherung AG, Dortmund

SIGNAL IDUNA
Lebensversicherung a.G., Hamburg

Verwabhrstelle:
The Bank of New York Mellon SA/NV,

Asset Servicing,
Niederlassung Frankfurt am Main

Gezeichnetes und eingezahltes Kapital:

€ 1.723.486.000,-

Haftendes Eigenkapital

The Bank of New York Mellon:
€ 3.120.000.000,-

(Stand 31.12.2017)

Einzahlungen:

UniCredit Bank AG, Miinchen
(vorm. Bayerische Hypo- und
Vereinsbank)

BIC: HYVEDEMMS300

IBAN: DE15200300000000791178

Aufsichtsrat:

Martin Berger (Vorsitzender),
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA
Gruppe, Hamburg

(zugleich Vorsitzender des Aufsichts-
rates der SIGNAL IDUNA Asset
Management GmbH)

Dr. Karl-Josef Bierth

(stellvertretender Vorsitzender),
Vorstandsmitglied der SIGNAL IDUNA
Gruppe, Hamburg

Thomas Gollub,
Berater der Aramea Asset
Management AG, Wedel

Dr. Thomas A. Lange,
Vorsitzender des Vorstandes der
National-Bank AG, Essen

Prof. Dr. Harald Stitzer,
Geschaftsfliihrender Gesellschafter der
STUETZER Real Estate Consulting
GmbH, Gerolsbach

Prof. Dr. Stephan Schilller,
Kaufmann

Wirtschaftspriifer:

PricewaterhouseCoopers GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft,
Frankfurt am Main

Geschaftsfiihrung:

Dr. J6rg W. Stotz

(Sprecher, zugleich Prasident des
Verwaltungsrats der HANSAINVEST LUX
S.A., Mitglied der Geschéftsfihrung

der SIGNAL IDUNA Asset Management
GmbH sowie Mitglied der Geschéftsfiih-
rung HANSAINVEST Real Assets GmbH)

Nicholas Brinckmann
(zugleich Sprecher der Geschaftsfiihrung
HANSAINVEST Real Assets GmbH)
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HANSAINVEST
Hanseatische Investment-GmbH

Ein Unternehmen der
SIGNAL IDUNA Gruppe

Kapstadtring 8

22297 Hamburg

Telefon (040) 3 00 57 - 62 96
Fax (040) 300 57 - 60 70

service@hansainvest.de

www.hansainvest.de



